Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

ORDEN PRI/1380/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio de colaboracion entre el Gobierno de Aragén y Seniors Espaioles, para la
Cooperaciéon Técnica (SECOT), para fomentar la educacién emprendedora y desarrollar
actuaciones en la formacién profesional en el sistema educativo de Aragén.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el niumero 2019/7/0223, el convenio de
colaboracion suscrito, con fecha 14 de junio de 2019, por la Consejera de Educacion, Cultura
y Deporte, y el representante en Aragon de Seniors Espafioles para la Cooperacién Técnica
(SECOT), y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de
febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de
la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracién, que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 17 de septiembre de 2019.

La Consejera de Presidencia y
Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y SENIORS
ESPANOLES, PARA LA COOPERACION TECNICA (SECOT), PARA FOMENTAR LA
EDUCACION EMPRENDEDORA Y DESARROLLAR ACTUACIONES EN LA FORMACION
PROFESIONAL EN EL SISTEMA EDUCATIVO DE ARAGON

En Zaragoza, a 14 de junio de 2019.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. Consejera de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de
Aragon, D.2 Maria Teresa Pérez Esteban, en nombre y representaciéon de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragén, nombrada mediante Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del
Gobierno de Aragoén (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 128, de 6 de julio 2015), segun
Acuerdo de Consejo de Gobierno de Aragén de fecha 21 de mayo de 2019.

De otra parte, D. Manuel Montafés Escribano, representante en Aragon de Seniors Espa-
foles para la Cooperacion Técnica (SECOT), de acuerdo con lo establecido en el reglamento
interno de la entidad, con domicilio en P.° Isabel la Catélica, 2, Zaragoza, actuando en nombre
y representacion de la citada entidad.

Ambas partes, en el ejercicio de su cargo y en el concepto en que intervienen, aseguran la
vigencia de las representaciones con las que actian y se reconocen reciprocamente la capa-
cidad legal suficiente y necesaria para suscribir el presente convenio, y a tal efecto,

EXPONEN

La mision general de la educacion y la formacion incluye objetivos como la ciudadania
activa, el desarrollo personal y el bienestar. Estos objetivos implican la necesidad de mejorar
las aptitudes en provecho de la empleabilidad y la generacién de iniciativas y buscar solu-
ciones para reducir el desempleo juvenil. La inversion en materia de emprendimiento en el
ambito educativo es altamente beneficiosa para la sociedad que la promueve. Un alto porcen-
taje del alumnado que participan en programas de educacién emprendedora crean luego su
propia empresa. Los jovenes que se benefician del aprendizaje del emprendimiento desarro-
llan los conocimientos empresariales, aptitudes y actitudes esenciales, como la creatividad, la
iniciativa, la tenacidad, el trabajo en equipo, el conocimiento del riesgo y el sentido de la res-
ponsabilidad.

La Unién Europea recomienda invertir en competencias para lograr mejores resultados
socioeconomicos y plantea como un reto principal generar aptitudes transversales como el
pensamiento critico, la iniciativa, la solucién de problemas y el trabajo colaborativo, preparan
a las personas para los recorridos de su carrera profesional y en particular, pone el foco en las
relacionadas con el emprendimiento, ya que éstas contribuyen a la creacién de nuevas em-
presas y por tanto a la empleabilidad de los jovenes. Asi mismo propone un aprendizaje ba-

28776

csv: BOA20191022008



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

sado en la relacién con las empresas, promoviendo que todos los jovenes se beneficien,
como minimo, de una experiencia de emprendimiento practica antes de abandonar la ense-
fanza obligatoria.

Seniors Espafoles para la Cooperacion Técnica (SECOT) y el Departamento de Educa-
cion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon se plantean establecer una colaboracion para
realizar actividades conjuntamente, para la puesta en marcha de programas de sensibiliza-
cion educativa para favorecer la difusion de la cultura emprendedora en el sistema educativo
y el apoyo a nuevas iniciativas empresariales que puedan surgir en este ambito, incidiendo de
manera especial en la Formacién Profesional.

Por consiguiente, el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de
Aragon y la entidad Seniors Espafioles para la Cooperaciéon Técnica (SECOT), consideran
justificada la necesidad de suscribir un convenio de colaboracion para cooperar en la realiza-
cion de actuaciones consideradas de interés para el fomento y desarrollo de iniciativas em-
prendedoras, asi como actuaciones de sensibilizacion que desarrollen la Formacién Profe-
sional en la Comunidad Auténoma de Aragoén y, en general, promoviendo una educacion
emprendedora en nuestra Comunidad, formalizando para ello, entre ambas partes, este con-
venio,

ACUERDAN

Que es su propésito establecer un convenio de colaboracion mutuo en el ambito de la
Formacion Profesional para fomentar la educacion emprendedora y desarrollar actuaciones
en la Formacion Profesional en el sistema educativo, en Aragén.

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto de este convenio es instrumentar la colaboracién entre el Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y Seniors Espafioles para la Cooperacién
Técnica (en adelante, SECOT), para el fomento de la cultura emprendedora, de las aptitudes
ligadas al emprendimiento en el sistema educativo aragonés y otras actuaciones relacionadas
con el desarrollo de la Formacién Profesional.

Para tal fin, se llevaran a cabo actividades de sensibilizacion, divulgacion, formacion, tuto-
rizacion y acompafiamiento al alumnado y profesorado, fomentando sus capacidades y apti-
tudes emprendedoras.

Segunda.— Acciones relacionadas con el fomento de la educacién emprendedora.

1. Para conseguir el objetivo de este convenio, se realizaran, entre otras, las siguientes
actuaciones:

- Acciones de sensibilizacién. A través de talleres de cuenta experiencias y exposiciones
de buenas practicas de la experiencia profesional que como empresarios ha sido adquirida en
sus empresas por los miembros de SECOT.

- Realizacion de dinamicas sobre las buenas practicas experimentadas en la empresa
enfocadas a fomentar la iniciativa emprendedora y a promover las competencias y destrezas
del talante emprendedor.

Entre otras, contemplaran tematicas relacionadas con la generacién de iniciativas, viabi-
lidad y sostenibilidad de proyectos, emprendimiento y economia social, experiencias de éxito
y fracaso, herramientas 2.0, comercio internacional, gestion de equipos.

2. Estas actuaciones se programaran en los centros docentes que imparten tercero y
cuarto curso de Educacién Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Ciclos Formativos de For-
macién Profesional Béasica, de Grado Medio y de Grado Superior de Formacién Profesional.

Tercera.— Marco general y otras actividades.

El objetivo es llegar a programar talleres en todos los centros educativos interesados de la
Comunidad Auténoma; para ello, hay que extender el programa y fomentar la colaboracion de
coordinadores, orientadores, jefes de estudio, tutores y equipos directivos de los centros.

Se estudiara la extension del modelo, siempre que sea posible, a la totalidad de los cen-
tros publicos integrados de Formacion Profesional, asi como en otros centros de caracter
publico que se estime adecuado.

Cualquier actividad en este ambito, deberd incluirse entre las actuaciones del convenio y
adecuarlas para el cumplimiento de los parametros metodolégicos, econémicos y técnicos
previstos en el mismo.

28777

csv: BOA20191022008



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

Cuarta.— Comisién de Gestioén y Coordinacion Técnica.

Se constituira una comision de gestion y coordinacion técnica que participara en la defini-
cion anual de las lineas prioritarias de actuacion y objetivos, y sera la encargada de realizar
el plan de trabajo, el calendario de actividades y su gestion técnica.

Esta comisién estara integrada por los responsables de los equipos directivos y técnicos,
tanto del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte como de SECOT, contando con dos
representantes de cada entidad.

Por parte del Departamento de Educacion Cultura y Deporte, formaran parte de la comi-
sion el Jefe de Servicio de Formacion Profesional y la Jefa de Unidad competente de la Pro-
mocién y Orientacion Profesional; por parte de SECOT formaran parte, el responsable de
Proyectos e Innovacién y un senior propuesto por el presidente de la entidad.

Quinta.— Compromisos de las partes.

SECOT sera responsable de la puesta en marcha de las actividades estipuladas en este
convenio, y en concreto asume los siguientes compromisos y obligaciones:

- Cumplir con la finalidad del convenio y con los fines propios de cada una de las actua-
ciones comprendidas en éste.

- Asumir la gestion, coordinacion y ejecucion de las actividades que se programen.

- Realizar los encargos de las actividades previstas a los profesionales especializados,
contrastando su experiencia y capacidades para la realizacion de las tareas.

- Someterse a las actuaciones de seguimiento y control a efectuar por la Administracion de
la Comunidad Auténoma de Aragon.

- Realizar actividades de difusidon y comunicacion de la actividad conforme se acuerde con
el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte.

- Hacer constar en cualquier acto o medio de difusion que las actuaciones se realizan en
colaboracion con el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon,
utilizando los modelos debidamente autorizados por la Comisién de Comunicacion Institu-
cional del Gobierno de Aragoén.

Por su parte, el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén se
compromete a:

- Difundir y promover entre los centros docentes no universitarios de Aragoén las iniciativas
objeto de este convenio.

- Seleccionar los centros que participaran de forma directa en alguna de las actividades.

- Establecer y mantener los cauces de comunicacion necesarios entre los centros y sus
responsables y el equipo de desarrollo del proyecto.

- Participar activamente en el desarrollo del proyecto.

- Ejercer el asesoramiento principal y orientacién de las actividades.

- Participar activamente en cuantas actuaciones de difusion, comunicacion y transferencia
de la experiencia se lleven a cabo a lo largo de la duracién del convenio.

- Hacer constar en cualquier acto o medio de difusion que las actuaciones se realizan en
colaboracion con SECOT, utilizando los modelos debidamente autorizados por la Comision de
Comunicacion Institucional del Gobierno de Aragon.

Sexta.— Presupuesto econémico.

El presente convenio no conlleva coste econdmico con cargo al Presupuesto de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén.

Los firmantes del presente convenio podran, conjuntamente, establecer otros acuerdos
con entidades publicas y privadas que puedan facilitar la financiacién de algunas de las ac-
tuaciones previstas.

Séptima.— Vigencia del convenio.

Este convenio estara vigente, como maximo cuatro afios, desde la fecha de su firma y se
renovara automaticamente con caracter anual, hasta un maximo de cuatro anos, pudiendo las
partes firmantes acordar su finalizacion de mutuo acuerdo si lo consideran conveniente.

También podra ser resuelto por incumplimiento de los compromisos recogidos en el pre-
sente convenio o por denuncia de una de las partes.

Octava.— Normativa aplicable.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y las controversias sobre su interpre-
tacidon y ejecucion seran resueltas, de mutuo acuerdo entre las partes, en la Comisiéon de
gestion y coordinacion.

28778

csv: BOA20191022008



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

Si no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las posibles controversias deberan ser resueltas
en la forma prevista en la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, planteandose la Resolu-
cion de cualquier conflicto ante los juzgados y tribunales de Zaragoza.

Novena.— Publicidad y comunicacion.

En toda documentacion, informes o publicaciones que pudieran elaborarse en relacion con
las actuaciones convenidas se consignara la referencia Gobierno de Aragon y a SECOT,
acompafado de los logotipos de las citadas instituciones.

Cuando las partes deban hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragén,
deberan solicitar, con caracter previo a su utilizacion, el preceptivo informe favorable de la
Comisién de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13
de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la Comisién de Comunicacién
Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacién y publicidad.

Igualmente, la realizacién de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud, con caracter previo
a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comision de Comunicacion Ins-
titucional, con el objeto de su revisién y comprobacion del cumplimiento de los objetivos y de
la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Décima.— Proteccidén de datos y confidencialidad.

Las partes se obligan a que el tratamiento de los datos de caracter personal en ejecucion
del presente Protocolo se realice con sujecion a lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679,
Reglamento General de Proteccion de Datos Personales (RGPD) asi como a la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales.

En consecuencia, ambas partes cumpliran con las obligaciones legales de proteccion de
datos de caracter personal que les corresponda en tanto que responsable y encargado del
tratamiento de los datos de caracter personal a los que obligue el cumplimiento del presente
protocolo, segun el caso; asimismo adoptaran las medidas técnicas y organizativas apro-
piadas para garantizar un nivel de seguridad adecuado al riesgo y que garantice la confiden-
cialidad, integridad, disponibilidad y resiliencia permanentes de los sistemas y servicios de
tratamiento.

Decimoprimera.— Transparencia.

SECOT estara obligada a suministrar al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte,
previo requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacién necesaria para el cum-
plimiento de las obligaciones previstas en el titulo Il de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon.

Y en prueba de conformidad con cuanto antecede, firman el presente convenio de colabo-
racion, signando todas sus paginas, por duplicado ejemplar y a un solo efecto, en el lugar y
fecha del encabezamiento.

28779

csv: BOA20191022008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 202/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión de Coordinación del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 204/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Antonio Sánchez Bel, como Director Provincial de Teruel del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 200/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Emergencia Exterior (PEE) del establecimiento Productos Q.P. ubicado en el término municipal de Utebo (Zaragoza).
	ORDEN PRI/1376/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA CPI Parque Venecia, para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRI/1377/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA “Mais e Pais” Recarte y Ornat, para la gestión del sistema de Banco 
	ORDEN PRI/1378/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Puerta Sancho, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1379/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Ítaca Sarcosta, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1380/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Seniors Españoles, para la Cooperación Técnica (SECOT), para fomentar la educación emprendedora y desarrollar actuaci
	ORDEN PRI/1381/2019, de 10 de octubre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación en relación con el Instituto Aragonés 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 203/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ramona Bernal Viela.
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 205/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de ampliación del regadío de la Comunidad de Regantes de Nueno (Huesca).
	DECRETO 206/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de transformación en regadío del paraje “La Planilla” en Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de I
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto ampliación de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de ceb



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empelo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Pedregales - Modificado”, de “18 MW”. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Las Majas VI A”, de 49,5 MW, autorizad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Cella (Teruel), organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cerdos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de compostaje de residuos ganaderos, promovido por Ag




